
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/08585 

 Del: 23/12/2021 

 Esecutivo Da: 23/12/2021 

 Proponente: Servizio Amministrativo Beni e Servizi 

 

OGGETTO: 

Appalto servizio di vigilanza armata per gli uffici e servizi comunali - adesione alla convenzione quadro della 

Regione Toscana (lotto 3) CIG derivato 8516350A56 - Applicazione penale

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

- con D.C.C. n. 6 del 22.2.2021 sono stati approvati i Documenti di Programmazione 2021-2023: approvazione note  
di aggiornamento al DUP, Bilancio Finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale Investimenti;

- con D.G.C. n. 96 del 30.3.2021, immediatamente esecutiva, è stato approvato il PEG 2021-2023;

- con Decreto del Sindaco n. 85 del 31.10.2019 al sottoscritto sono stati attribuiti gli incarichi di Direttore della  
Direzione Gare Appalti e Partecipate;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 7104 del 5/11/2020, esecutiva, con cui:
- veniva disposta l’adesione alla convenzione stipulata ai sensi dell’art. 26 della Legge 488/1999, in data 19/2/2019 
tra Regione Toscana in qualità di soggetto aggregatore e il COOPSERVICE SOC. COOP. P.A. – SICURITALIA 
IVRI S.p.A. (cd. Fornitore) avente ad oggetto il servizio di Vigilanza ed attività correlate – lotto n. 3 – area vasta 
Centro  -  CIG  della  Convenzione  68242079C2  mediante  contratto  attuativo  di  importo  complessivo  pari  ad  € 
617.580,90 iva esclusa e durata dal 01/12/2020 al 30/11/2022; 
-  veniva  approvato  il  PDI  predisposto  dal  Fornitore  allegata  al  suddetto  atto  a  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale; 

Pag. 1 di 5 DD/2021/08585



- veniva approvata la bozza di atto di adesione da inoltrare al RUP della convenzione allegata al suddetto atto a 
formarne parte integrante e sostanziale;

Visto l’atto di adesione sottoscritto in data 6/11/2020 e approvato dal RUP della convenzione in data 13/11/2020;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 10344 del 23/11/2020 con cui tra l’altro:
- si approvava la bozza dell’ODF - ordine di fornitura (contratto attuativo), per un importo pari ad € 617.580,90 oltre  

iva, ovvero € 753.448,70, allegata al suddetto atto a formarne parte integrante e sostanziale;

- venivano assunti gli impegni di spesa sul capitolo U/43708, ripartiti sugli e.f. 2020, 2021 e 2022, a favore del RTI  
COOPSERVICE SOC. COOP. P.A. – SICURITALIA IVRI S.p.A (cod. benef. RTI 65534) per l’importo di euro  
617.580,90, pari ad euro 753.448,70 iva 22% compresa;
- venivano assunti i  sub-impegni di spesa a favore degli operatori economici costituenti il  RTI sulla base della  
ripartizione dei servizi comunicata;

Visto l’ordinativo di fornitura Prot. n. 314177 del 24/11/2020;

Dato atto che:

- con nota del 21/11/2021, prot. 337728 inviata via pec, l’Amministrazione ha contestato a Coopservice Soc. Coop. 
PA in qualità di mandataria del RTI Coopservice Soc Coop. pa/Sicuritalia IVRI SPA, il mancato svolgimento di  
alcuni servizi di piantonamento nei giorni e sedi seguenti: sabato 16 ottobre 2021 presso la Biblioteca delle Oblate;  
domenica 17 ottobre 2021 presso la Biblioteca Palagio di Parte Guelfa;

- con nota del 4/11/2021, registrata al ns. Prot. 352667 in data 05/11/2021, in risposta alla suddetta nota, il suddetto 
RTI confermava il mancato servizio nei giorni sopraindicati “a causa di un refuso nella formulazione dei servizi”;

- con nota prot. 364466 del 12/11/2021, inviata via pec al suddetto RTI, il RUP disponeva l’applicazione di penale di  
Euro 2.000,00 (duemila/00) per la mancata esecuzione dei servizi di piantonamento nei giorni di sabato 16 ottobre 
2021 presso la Biblioteca delle Oblate e domenica 17 ottobre 2021 presso la Biblioteca Palagio di Parte Guelfa, sulla  
base delle seguenti considerazioni:

- il punto 9.13 – “Penalità” del capitolato di convenzione prevede che “...Nel caso in cui la Società non risponda o  
non dimostri che l’inadempimento non è imputabile alla stessa, l’Amministrazione provvede ad applicare le penali  
nella misura riportata nella Convenzione o nel contratto attuativo se non presenti nella Convenzione……”;
- dalla lettura della nota Prot. 352667 non risulta dimostrato che gli inadempimenti non siano imputabili al RTI;
-  risulta accertato dalle previsioni normative del  capitolato di  convenzione che gli  inadempimenti  in  questione  
possono  dare  origine  all’applicazione  della  seguente  penale:  GRAVITA’ ALTA  Mancata  effettuazione  delle  
prestazioni previste dal Capitolato tecnico e/o oggetto dei singoli contratti specifici e che al grado di penalità ALTA  
corrisponde un importo pari ad € 1.000,00;
- trattasi di due distinti inadempimenti verificatisi a breve distanza di tempo l’uno dall’altro;

Dato atto che secondo la ripartizione delle competenze all’interno del RTI comunicata a questa Amministrazione, i  
servizi sarebbero dovuti essere svolti da Sicuritalia Ivri SPA;

Pag. 2 di 5 DD/2021/08585



Ritenuto  pertanto, per quanto sopra esposto, di accertare sul capitolo E/29090 del bilancio del corrente esercizio 
l’entrata pari all’importo della penalità complessiva suddetta di euro 2000,00=, debitore SICURITALIA IVRI Spa 
(cod. 65536 );

Rilevato che:

- gli importi corrispondenti saranno decurtati sull’ammontare della prima fattura utile ammessa al pagamento;

- in considerazione della modalità di fatturazione  distinta e separata per ciascun operatore economico costituente il 
RTI in relazione a ciascuna tipologia di servizio svolta, la decurtazione sarà effettuata in particolare sulla prima 
fattura utile emessa da Sicuritalia Ivri SPA;

Ricordato  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Dott.  Domenico  Palladino,  Direttore  della 
Direzione Gare Appalti e Partecipate del Comune di Firenze;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 50/2016 e dell’art.  
15 comma 4 del Regolamento sui controlli interni dell’Ente;

Visti in particolare:

• l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;

• l’art. 179 del D.lgs. n. 267/2000;

• il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

• lo Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento di contabilità;

• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

• il Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021/2023 approvato con DGC n. 
91 del 31/3/2021;

DETERMINA

per i motivi in narrativa esposti e qui integralmente richiamati:

1. di accertare sul capitolo 29090 del bilancio del corrente esercizio l’entrata pari all’importo della penale pari  

ad euro 2000,00=, debitore SICURITALIA IVRI Spa (cod. 65536) per il mancato svolgimento dei servizi di 

piantonamento nei giorni di sabato 16 ottobre 2021 presso la Biblioteca delle Oblate e domenica 17 ottobre 

Pag. 3 di 5 DD/2021/08585



2021 presso la Biblioteca Palagio di Parte Guelfa ;

2. di procedere all’incasso della suddetta penale con il provvedimento di liquidazione mediante compensazione 
dell'importo con quello del pagamento di fatture già emesse.

ALLEGATI INTEGRANTI

penale mancati piantonamenti_signed.pdf - 289e829e66febef02328d0081b286a49e3658d79a48cf1c824212f5485013a7e

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Domenico Palladino

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) E 2021 29090 2021/2579
€ 

2.000,00

65536 - Sicuritalia Ivri 

S.p.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 4 di 5 DD/2021/08585



Pag. 5 di 5 DD/2021/08585


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/08585

